Augusto/RS, São Martinho/RS, São Valentim do Sul/RS e Sede Nova/RS.  

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO  

PISO SALARIAL  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MINÍMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais:  

A) Empregados em Geral:    R$ 1040,00 (um mil e quarenta  reais), de 01 de março de 2015 até 31 de dezembro de 
2015 e R$ 1054,00 ( um mil e cinquenta e quatro reais), a partir de 01 de janeiro de 2016, este como base de cálculo 
para a próxima negociação;                         

B) Empregados Office-Boy :   R$ 1007,00 (um mil e sete reais) a partir de 1º de março de 2015,  este como base de 
cálculo para a próxima negociação;    

C) Empregados em serviços de Limpeza:  R$ 1007,00 (um mil e sete reais) a partir de 1º de março de 2015, este como 
base de cálculo para a próxima negociação; 

D)  Aprendizes: Fica assegurado  o valor do salário mínimo nacional. 

Fica acordado que aquelas Empresas que já anteciparam o Piso Regional do Estado do Rio Grande do Sul, no valor de 
R$1053,42 (um mil e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos), não poderão diminuir o valor . 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante serão reajustados em 1º de março

[...]

superior ao mais antigo na mesma função.  

CLÁUSULA OITAVA - EMPREGADO COMISSIONADO  

É assegurado aos empregados comissionados as seguintes garantias:  
                        a) A partir de 1º de março de 2015 até 31 de janeiro  de 2016, R$ 1.052 ( um mil e cinquenta e dois 
reais),  e R$1.065,50 ( um mil e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), a partir de 01 de fevereiro de 
2016, para a hipótese das comissões não alcançarem o mesmo, servindo este de base de cálculo para a próxima 
revisão salarial;  
                        b) Para aqueles trabalhadores que têm assegurado por acordos coletivos anteriores ou por